
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3390/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CONCILIATIVO TRA CITTA' METROPOLITANA DI 
GENOVA E TECNOCIVIS S.R.L. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3734_2024.docx  
Hash: 
BE11766F5E5A1F68053154FBFC1CBD37E75A501EB580F34A931E24B99ED17960186C2FE23BE52F72
12CAF7E466B31BB849DE07B4D80CB15A6B3695FFF90A33D5  
 
Nome file allegato: Accordo conciliazione.pdf  
Hash: 
C1CDDC2BE8BC3C24EAF49B70E6FF6F4A0EFA10EF84FCCCD790038F88A7257FBD05C5D6738B27A9
25A94642873C18DD82E46BAF67B191F0B30BFCE490549C44EF  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3734 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/2 

Atto N. 3390/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO CONCILIATIVO TRA CITTA' METROPOLITANA 
DI GENOVA E TECNOCIVIS S.R.L.. 
In data 20/12/2024 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con Deliberazione n. 34 del 15/12/2023; 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024- 2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
Premesso che 
 Città Metropolitana di Genova e Tecnocivis S.r.l., a seguito di gara di appalto indetta da Città 

Metropolitana, hanno stipulato il contratto di appalto n. 147 (in prosieguo, “Contratto”) avente 
durata quinquennale; 

 il Contratto prevede l’affidamento a Tecnocivis S.r.l. dell’esecuzione di accertamenti, ispezioni, 
e la redazione dei relativi verbali da inserire sulle piattaforme digitali AGIT/CAITEL, per il 
controllo del rendimento di combustione e dello stato di esercizio e manutenzione degli impianti 
termici; 

 le Parti hanno integrato il Contratto, stipulando un addendum, il 19 dicembre 2022; 
 nell’esecuzione del Contratto, Tecnocivis S.r.l. ha maturato un corrispettivo nei confronti di 

Città Metropolitana di Genova di € 171.714,46, oltre IVA del 22%; 
 Città Metropolitana di Genova, con Atto Dirigenziale n. 1887 del 16 luglio 2024, rilevando la 

mancata esecuzione di n. 934 ispezioni e il tardivo inserimento di n. 2.520 verbali sulla 
piattaforma AGIT, ha applicato, addebitandole a Tecnocivis S.r.l., le penali previste dall’art. 18, 
comma 1, n. 3, delle condizioni generali del Contratto, per l’importo di € 452.777,35, 
disponendo altresì la compensazione del proprio credito da penali nei confronti di Tecnocivis 
S.r.l. con il credito di quest’ultima, mediante emissione di note di credito; 

 Tecnocivis S.r.l. ha contestato la debenza e la quantificazione delle penali, chiedendo a Città 
Metropolitana di Genova di procedere all’annullamento, in via di autotutela, dell’atto 
dirigenziale; 

 in data 29 ottobre 2024 Tecnocivis S.r.l. ha formulato istanza di mediazione, ai sensi del D.Lgs. 
n. 28/2010, innanzi l’Organismo di Mediazione istituito presso l’Ordine degli Avvocati di 
Genova, instaurando il procedimento di mediazione n. 920/2024, nei confronti di Città 
Metropolitana di Genova; 

 Città Metropolitana di Genova ha aderito al procedimento di mediazione in data 26 novembre 
2024; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3734 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/2 

 in data 3 dicembre 2024 si è tenuto il primo incontro di mediazione nel quale il Mediatore ha 
invitato le Parti a individuare un percorso conciliativo, in vista del secondo incontro di 
mediazione che si terrà il 23 dicembre 2024; 

Preso atto della bozza di accordo tra le Parti proposta dal Servizio Legale di questa 
amministrazione; 
Ritenuto di approvare il testo della citata bozza di accordo allegata al presente atto non pubblicata 
per ragioni di riservatezza; 
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. n. 190/2012, art. 1, 
comma 42, della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 6bis, e del PTPCT 2024/2026, attesta: 

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte degli 
uffici competenti ad adottare pareri o altri atti endoprocedimentali inerenti al presente 
procedimento; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Graziano Giovenale, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente atto, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta introiti o riscontri contabili né alcuna 
assunzione di spesa a carico del bilancio della Città Metropolitana di Genova; 
Atteso, altresì, che il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche 
Per le motivazioni di cui in premessa 
 

DISPONE 
di approvare il testo dell’allegato accordo conciliativo tra Città Metropolitana di Genova e 
Tecnocivis S.r.l.; 
 
Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


